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هفته نامه کانتیننت ]آفریقای جنوبی[
فرار از اعتراضات با سرزنش سیاه پوستان 

بیروت، دروازه بازگشت اسد به جهان عرب
بشار اسد می تواند با ایفای نقش در مسائل سیاسی لبنان، بار دیگر به بازیگری مهم در میان کشورهای عربی تبدیل شود

نقل قول

کیوسک

جنگ جهانی سوم در راه است 
دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور پیشــین 
آمریکا:جهان به زودی وارد جنگ جهانی سوم 
خواهد شــد، مگــر اینکــه خیلــی زود اتفاقی 
بیفتد. با پیروزی در انتخابات قبل از اینکه به 
کاخ سفید برســم، جنگ فاجعه بار روسیه و 
اوکراین را تمام خواهم کرد؛ مطمئن باشید 
که پایان دادن به جنگ بیش از یک روز طول 

نخواهد کشید. )شبکه آر تی( 

تلاش برای تمدید قرارداد صادرات 
غلات اوکراین

مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه:ما 
ســخت تــلاش می کنیم تــا توافــق غلات 
را بــدون هیــچ مانعــی اجــرا و آن را تمدید 
کنیــم. در این بــاره بــا آنتونیــو گوتــرش، 
دبیــرکل ســازمان ملــل صحبــت کــردم. 
گرچــه توافــق اوکرایــن و روســیه دربــاره 
صــادرات غــلات بــه کاهش قیمــت مواد 
غذایــی کمــک کــرد، امــا گرســنگی هنوز 
در جهان ریشه کن نشده است. )رویترز(

مسائل باید از راه  دیپلماسی حل شوند 
ذبیــح الله مجاهــد، ســخنگوی طالبــان 
افغانستان :دوره اعمال فشار دیگرگذشته 
اســت. بهتر اســت همه موضوعــات از راه 
گفت وگو و دیپلماسی حل شود. شیوه ای 
که مقام های آمریکایی در پیش گرفته اند، 
درســت نیســت. مــا از راه گفت وگــو بایــد 
مشــکلات را حــل کنیــم. بســیاری از 
حرف هــای آنهــا درســت نیســت و نتیجــه  

مثبت نخواهد داشت. )تلویزیون طلوع(

 بودجه نظامی چین 
به 225میلیارد دلار رسید

چین روز یکشــنبه اعلام کرد که بودجه نظامی خود را افزایش 
خواهــد داد. اعلام افزایــش بودجه نظامی چیــن همزمان با 
برگزاری کنگره ملــی خلق چین )NPC( صــورت می گیرد. 
فرانس24گزارش داده که بودجــه نظامی چین دومین بودجه 
بزرگ نظامی در میان کشــورهای جهان اســت. براساس این 
گزارش، با افزایش بودجه نظامــی، هزینه های دفاعی چین به 
225میلیارد دلار خواهد رســید که افزایش 7.2درصدی را در 
مقایسه با سال گذشته نشان می دهد. پیش از این، خبرگزاری 
شین هوا گزارش داده بود که چین به دنبال نوسازی توان دفاعی 
 )PLA( خود در صدمین سالگرد تاسیس ارتش آزادیبخش خلق
در سال 2۰27 اســت و اکنون شــاید افزایش بودجه نظامی 
بخشی از اهداف رهبران این کشــور برای نوسازی ارتش است. 
هزینه های دفاعی چین با آمریکا فاصله زیادی دارد. واشنگتن در 
سال جاری بیش از 8۰۰میلیارد دلار را برای نیروهای ارتش خود 
اختصاص داده است. در عین حال فرانس 24به نقل از تحلیلگران 
گفته است که پکن بسیار بیشتر از مبالغ رسمی اعلام شده در 

بخش های دفاعی و نظامی خود هزینه می کند.

از سوی دیگر افزایش بودجه نظامی چین همزمان با کاهش سطح 
مناسبات و روابط با آمریکا صورت می گیرد. پکن و واشنگتن در 
سال های اخیر بر سر مســائل تجاری، حقوق بشر و سایر مسائل 
سیاســی و اســتراتژیک اختلاف نظر داشــته اند. مقامات ارشد 
آمریکایی با هشدارهای پی در پی، مدعی هستند که چین ممکن 
است در سال های آینده به تایوان حمله کند و از این رو در سال های 
اخیر برخی قراردادهای فروش تســلیحات را بــا تایوان به امضا 
رسانده اند. درحالی که چین، جزیره تایوان را بخشی از قلمرو داخلی 
خود می داند، تعاملات تسلیحاتی آمریکا و تایوان همواره با خشم 
و انتقادات تند مقامات پکن روبه روست. »نیکلاس سوانستروم«، 
مدیر اندیشکده سیاســت امنیت و توسعه استکهلم معتقد است 
که پکن با افزایــش بودجه نظامی خود در حال ســرمایه گذاری 
برای تقویت توان خود برای تسلط بر تایوان و دورکردن آمریکا از 
منطقه است. به گفته این کارشناس سیاسی، ما شاهد یک مسابقه 
تسلیحاتی نظامی در شرق آسیا هستیم و تسلیحات چین در این 
رقابت ها نقش قابل توجهی دارد. همچنین جیمز چار، کارشناس 
ارتش چین در دانشــگاه فناوری نانیانگ ســنگاپور می گوید که 
افزایش هزینه های نظامی برخی کشورها در سراسر آسیا به دلیل 

احساس تهدید آنها از چشم انداز امنیت منطقه در آینده است.

سایه نافرمانی مدنی بر سر تل آویو

در تل آویو و دیگر شهرهای فلسطین اشغالی، معترضان برای 
نهمین هفته پیاپی به خیابان ها آمدنــد تا علیه برنامه کابینه 
تندرو بنیامین نتانیاهو دســت به تظاهــرات بزنند. نتانیاهو 
برنامه ای را تحت عنوان اصلاحــات قضایی دنبال می کند که 
هدف از آن کاستن اختیارات دیوان عالی و حذف نظارت این 
نهاد قضایی بر مصوبات پارلمان اســت. مخالفان، این طرح را 
راهی برای فرار نتانیاهو از اتهامات قضایی می   دانند. در مقابل، 
نتانیاهو با حمایت گروه های تندرو ارتودکس بر حذف نظارت 
دیوان عالی بر مصوبات پارلمان تأکید دارد. احزاب افراطی در 
کنســت )پارلمان( با حمایت از نتانیاهو، حذف نظارت دیوان 
عالی را راهی جهت تصویب قوانیــن دینی و مذهبی خود در 
حوزه های مختلــف می دانند. الجزیره به نقــل از تحلیلگران 
گزارش داده است که تصویب طرح موردنظر نتانیاهو به اعضای 
کنست اجازه خواهد دهد تا بدون هیچ نظارتی، پرونده اتهامات 
فســاد نتانیاهو را مختومه کنند و نمایندگان به تبرئه او رأی 
دهند. برخی سیاستمداران در تل آویو ازجمله ایهود باراک که 
تا سال 2۰۰1 نخست وزیر صهیونیست   ها بود، خواستار نافرمانی 
مدنی سراســری شــده اند. همچنین جمله دان خالوتص و 
موشه یعلون، 2 فرمانده نظامی ارتش رژیم صهیونیستی نیز 

صهیونیست ها را به نافرمانی مدنی فراخوانده اند.
 آویگدور لیبرمن، رهبر حزب »اســرائیل خانه ما« نیز که در 
دولت های پیشین نتانیاهو وزیر جنگ بوده و چند سالی است به 
سرسخت ترین مخالف او تبدیل شده نیز تأکید کرده که به هیچ 
گفتمانی با نتانیاهو و حامیان او باور ندارد و شاید وضعیت فعلی 
به نافرمانی مدنی منجر شود. با این حال، وب سایت میدل ایست 
مانیتور در گزارشی به این موضوع اشاره دارد که ورود معترضان 
به فاز نافرمانی مدنی کمی دشوار است، چون اسرائیل هیچ گاه 
در طول 7۰ سال گذشته تجربه نافرمانی مدنی نداشته و بیم 
آن می رود که نافرمانی مدنی به درگیری داخلی میان موافقان 
و مخالفان نتانیاهو منجر شــود. از سوی دیگر بخش زیادی از 
6۰5هزار نفر ساکن در شهرک های صهیونیستی کرانه باختری 
جزو صهیونیست های تندرویي هستند که حامی نتانیاهو به 
شمار می روند و پیوستن آنها به نافرمانی مدنی چندان محتمل 
نیست. از ســوی دیگر بخش زیادی از مخالفان کابینه تندرو 
نتانیاهو در تل آویو و دیگر شــهرهای مناطق اشغالی 1948 
ساکن هستند و ورود این بخش ها به نافرمانی مدنی به نوعی 
گسست ناخواسته میان شهرک نشینان و دیگر ساکنان مناطق 

اشغالی منجر خواهد شد.

دریچه

جهان نما

واقعیت غیرقابل اجتناب 
پذیرش اسد

تحلیل

حدود 2هفته پیش بود که بشــار اسد، رئیس جمهور 
ســوریه، با آغوش بــاز به اســتقبال نماینــدگان و 
دیپلمات های کشورهای عضو اتحادیه عرب در دمشق 
رفت؛ کسانی که پس از زلزله مرگبار  ماه گذشته برای 
نشان دادن همبستگی خود با ســوریه، به این کشور 
سفر کرده بودند. با این سفر، بازگشت کامل دمشق به 
اتحادیه عرب که 12سال پیش با آغاز جنگ داخلی در 
سوریه از این سازمان منطقه ای کنار گذاشته شده بود، 
عملا دیگر اتفاق افتاده است. طی دهه های گذشته، هر 
زمان نام سوریه در جهان عرب به گوش می رسیده، نام 

لبنان هم در کنار آن مطرح می شده است. 
حال پرسش اینجاست که روابط لبنان و سوریه پس از 
احیای موقعیت بشار اسد، در نگاه حاکمان عرب به چه 

سمت وسویی خواهد رفت؟
رهبران کشــورهای عربی که روزگاری نه چندان دور 
رئیس جمهور سوریه را بخشی از بحران امنیتی منطقه  
می دانســتند، امروز به او به عنوان بخشــی از راه حل 
امنیتی منطقه نگاه می کنند. در اینجا پرسش اصلی این 
است که بشار اسد از موقعیت تازه خود و تقویت جایگاه 
سیاسی اش چطور استفاده خواهد کرد و این مسئله چه 
تأثیری بر تحولات کشور بحران زده همسایه-لبنان- 
خواهد داشــت به ویژه اینکه رئیس جمهور سوریه به 
واســطه کانال های ارتباطــی اش در لبنان همچنان 
می تواند در بیروت تأثیرگذار باشد؛ امری که به اعتقاد 
کارشناسان می تواند بخشــی از استراتژی بلندمدت 
 او برای تبدیل شــدن بــه چهره غالب سیاســی در

منطقه شام باشد.

روابط خانوادگی سیاسیون در دمشق و بیروت 
مهم ترین بحران امروز لبنان، بحران ریاست جمهوری 
است. بشار اسد در بیروت متحدانی دارد که می توانند 
برای کرسی ریاســت جمهوری لبنان که پس از اتمام 
دوره 6ســاله »میشــل عون« در اکتبر ســال2۰22 
خالی مانده اســت با یکدیگر رقابت کنند. یکی از این 
چهره ها »سلیمان فرنجیه« رهبر جنبش »المرده« و از 
سیاستمداران مسیحی مارونی لبنان است که یکی از 
دوستان نزدیک بشار اسد به شمار می رود. رابطه فرنجیه 
با خانواده اسد به دوران کودکی بازمی گردد. لبنان در 
سال1975 گرفتار جنگ داخلی خونباری شد. با ادامه 
جنگ ســلیمان فرنجیه، رئیس جمهور وقت لبنان و 
پدربزرگ ســلیمان فرنجیه فعلی، از »حافظ اســد« 
رئیس جمهور وقت ســوریه، خواست تا در کنار دولت 
او و جناح راست این کشــور قرار گرفته و علیه جریان 
چپ گرای لبنان وارد عمل شــود. سوریه در آن زمان 
به عنوان بخشی از یک نیروی گسترده تر حافظ صلح 
عربی وارد جنگ داخلی لبنان شــد. نیروهای سوریه 
در لبنان باقی ماندند و این حضور نظامی تا زمان ترور 
»رفیق حریری«، نخســت وزیر لبنان، در سال2۰۰5 

میلادی ادامه داشت.
در پی ترور رفیــق حریری و افزایــش نارضایتی ها از 
حضور نظامی سوریه در لبنان-به ویژه اینکه بخشی از 
افکار عمومی لبنان انگشت اتهام در جریان ترور رفیق 
حریری را به سوی دمشق نشانه گرفته بودند- بشار اسد 
در سال2۰۰5 طی یک سخنرانی در پارلمان، از تصمیم 
دمشق برای خروج نیروهای سوریه از لبنان خبر داد و 
یک ماه بعد خروج نیروهای سوریه از لبنان تکمیل شد.

اگرچه در آن زمان احساسات ضدسوریه ای در لبنان بالا 

گرفته بود، اما روابط میان فرنجیه و خانواده بشار اسد 
هرگز متزلزل نشد. با وجود اینکه جریان المرده تنها 
یک نماینده در پارلمان لبنان دارد، اما همین حضور 
محدود نیز فرصتی را در اختیار سلیمان فرنجیه )نوه 
رئیس جمهور سابق لبنان(  قرار داده که بتواند به کرسی 
ریاست جمهوری فکر کند؛ به ویژه که او علاوه بر اتحاد 
با بشار اسد، حمایت جنبش حزب الله لبنان را نیز دارد.

به نوشته روزنامه نشنال اینترست، دلیل اینکه حزب الله 
لبنان تاکنون نامزدی فرنجیه برای ریاست جمهوری 
را اعلام نکرده، اختلافاتی اســت کــه اخیرا میان این 
سیاســتمدار لبنانی بــا برخی از متحدان مســیحی 
سابق اش در جنبش میهنی آزاد لبنان)FPM( و رهبر 
آن - جبران باسیل - رخ داده است. جنبش میهنی آزاد 
لبنان نیز متحد حزب الله اســت اما »جیمی جابور« 
یکی از اعضای جنبش میهنی آزاد لبنان، فاش کرده 

که حزب الله لبنان مصمم به حمایت از فرنجیه است.

متحدی در بیروت،  عضوی در جهان عرب
همانطور که رئیس جمهور سوریه خود در مصاحبه ای 
که حدود 3 ماه پیش انجام داد، اذغان کرده است، لبنان 
برای او یک مسئله کلیدی است. بشار اسد گفته است: 
»ما از حزب الله حمایت کرده ایم و همچنان به حمایت 
از آن ادامه خواهیم داد؛ زیرا حزب الله متحد استراتژیک 
ماســت. ما عمیقا درباره وضعیت فعلی لبنان و آینده 
این کشور نگران هستیم چرا که بیروت همیشه حامی 
ســوریه بوده و ثبات در آن برای ما بسیار مهم است.« 
نشنال اینترست می نویســد: واضح است که بشار اسد 
هر راهی را که بتواند موقعیت سیاسی او را تقویت کند 
امتحان خواهد کرد و در این شــرایط داشتن حمایت 
حزب الله و فرنجیه به عنــوان رئیس جمهور احتمالی 
لبنان و همزمان موهبت های بازگشت به جهان عرب 
اهرمی را در اختیار رئیس جمهور سوریه قرار می دهد 
 که می تواند از آن برای تقویت نظام سیاســی سوریه

به خوبی استفاده کند. البته که بشار اسد برای احیای 
موقعیت سیاســی خود راه درازی در پیــش دارد. او 
اکنون ریاست دولت در کشوری نیمه ویران را برعهده 
دارد که برای بازســازی ویرانه های ناشــی از جنگ 
داخلی و زلزله ویرانگر اخیر میلیاردها دلار بودجه لازم 
اســت. از آن مهم تر اینکه  دولت بشار اسد هنوز تحت 
تحریم های آمریکا موســوم به »قانون سزار« است و 
به نظر نمی رسد که این تحریم ها حداقل در آینده ای 
نزدیک برداشته شوند. »جاشوا لندیس« استاد علوم 
سیاســی از دانشــگاه اوکلاهاما به نشنال اینترست 
می گوید: بســیاری از گروه های فشار که با کاخ سفید 
و کنگره آمریکا در ارتباط هستند این روزها به شدت 
در تلاش هســتند تا مانع لغو تحریم های سوریه پس 
از زلزله مرگبار اخیر شوند. بسیاری از مخالفان سوریه 
به همراه گروه های حامی اسرائیل در واشنگتن نگران 
هستند که تحریم های سوریه برای همیشه لغو شود. 
آنها نمی خواهند که تحریم ها علیه دولت اسد کاهش 
یابد. اما واقعیت این است که دولت های عربی حادثه 
زلزله را فرصتی برای خود دانســته و به سوی دمشق 
حرکت کرده اند. دیگر از اینجا به بعد همه  چیز به دولت 
بشار اسد بستگی دارد که چگونه به این تمایل پاسخ 
دهد. بازی در فضای سیاسی لبنان می تواند نقطه ورود 

دوباره اسد به جهان عرب باشد. 

بهاره محبیگزارش 
روزنامه نگار

دالیا داســا کایه، ستون  نویس 
 :World Review Politics
موقعیت منطقه ای بشــار اســد در 
ســال های اخیر به طور چشمگیری 
تقویت شده است. دلایل کشورهای 
عربی برای پذیرش دوباره اسد متفاوت 
است و درباره چرایی استقبال دوباره از 
سوریه به  هیچ وجه با یکدیگر اتفاق نظر 
ندارند. با این حال یک چیز مشخص 
است: همسایگان بشار اسد پذیرفته اند 
که عادی ســازی روابط با دولت او که 
پس از 12سال جنگ داخلی همچنان 
بر مســند قدرت نشســته واقعیتی 
غیرقابل اجتناب اســت. خاورمیانه 
پس از جنگ اوکرایــن وارد دوره ای 
جدید شــده که در آن گرچه آمریکا 
تلاش دارد تا به عنوان بازیگر اساسی 
ایفــای نقش کنــد امــا قدرت های 
جهانی دیگر به ویژه چین و روســیه 
در عصر چندقطبی جدید نقش های 
فعالی دارند. دولت های منطقه ای نیز 
تمایل خود را برای پیوســتن به نظام 
چندقطبی جدید نشان داده اند. مثلا 
امارات از پیوســتن به رژیم تحریم ها 
علیه روســیه خودداری کرده است. 
در مورد سوریه نیز با وجود مخالفت 
صریح آمریکا با عادی ســازی روابط، 
نزدیک تریــن متحــدان منطقه ای 
واشنگتن و حتی ترکیه به عنوان یکی 
از اعضای ناتو، به سوی برقراری ارتباط 

با دولت اسد شتافته اند.

خلأ ریاست جمهوری در لبنان
 بن بســت سیاســی لبنان در بحبوحه 
فروپاشــی اقتصادی این کشور تشدید 
شده اســت. دوره ریاســت جمهوری 
 میشــل عون، رئیس جمهوری پیشین 
۳1اکتبر2022 )نهم آبــان1401( به پایان 
رســید و لبنان از آن زمان رئیس دولت 
ندارد. پارلمان اساســا بیــن هواداران 
حزب الله و مخالفــان این حزب قدرتمند 
تقسیم شده است و هیچ کدام از طرفین 
اکثریت قابل توجهــی ندارند. چند دوره 
تلاش نمایندگان برای رای گیری درباره 
رئیس جمهور ناموفق بوده اســت. به نظر 
می رسد همانطور که عون در سال201۶ 
پس از 2۹ماه کشــمکش سیاســی به 
ریاست جمهوری رســید، روند انتخاب 
جانشین او هم ماه ها ادامه خواهد داشت. 
براساس نظام تقســیم قدرت در لبنان، 
سمت ریاســت جمهوری باید در اختیار 
یک مسیحی مارونی قرار گیرد. لبنان از 
سال201۹ یکی از شدیدترین بحران های 
اقتصادی جهان را تجربه می کند؛ بحرانی 
که در فقر شدید مردم مشهود است. این 
کشور طی 5 ماه گذشته توسط یک دولت 
مستعفی اداره می شود که قادر به اتخاذ 

تصمیم های مهم نیست.

مکث

قیس ســعید، رئیس جمهور تونس که این روزهــا با موجی از 
اعتراضات داخلی روبه روست به تازگی اظهاراتی نژادپرستانه   
علیه سیاه پوستان آفریقایی داشته است.   این اظهارات با موجی 
از واکنش ها روبه رو شده است. مجله تحلیلی کانتیننت نوشته 
که سعید با مقصر خواندن مهاجران سیاهپوست، به دنبال فرار از 
مشکلات و وضعیت پرتنش داخلی است. رئیس جمهور تونس که 
بسیاری از گروه های داخلی او را به دیکتاتوری متهم می کنند، 
خواستار اقدامات فوری علیه هجوم مهاجران کشورهای جنوب 
صحرا به تونس شده است. سیاهپوستان تونسی حدود 10درصد 
از جمعیت این کشور را تشــکیل می دهند. سعید همچنان  با 
موجی از اعتراضات داخلی روبه روست و صدها تن از مخالفان او 
در تونس روز یکشنبه پس از دستگیری رهبران گروه ها و احزاب 

مخالف دست به تظاهرات زدند. 

مامــوران پلیــس پاکســتان 
روز یکشــنبه وارد اقامتــگاه 
عمران خان، نخســت وزیر سابق 
این کشور شــدند تا او را در پرونده ای مرتبط با 
هدایای دولتی دســتگیر کنند، اما خان 7۰ساله 
در آنجا حضور نداشت . به گزارش الجزیره، از زمان 
برکناری عمران خان از قــدرت در آوریل2۰22، 
نخست وزیر پیشــین درگیر 7۰پرونده ازجمله 
اتهامات مرتبط با فســاد و تروریسم شده است. 
خان امــا تمام اتهامــات وارده علیه خــود را رد 
می کند. یکــی از پرونده های اصلــی علیه خان 
توســط یکی از اعضای حزب مسلم لیگ شاخه 
نواز )PML-N( تشــکیل شــده و براساس این 
پرونده، نخست وزیر سابق متهم است که دست به 
خرید و فروش هدایای دولتی زده است. در پرونده 
دیگری، عمران خان به دلیل اظهاراتی که در یک 
گردهمایی عمومی در اســلام آباد علیه مقامات 
پلیس و یک قاضی زن داشته است، به »تروریسم« 
 متهم شده است. همچنین در پرونده ای که طی

8 سال گذشــته جریان داشــته، حزب تحریک 
انصاف که رهبری آن را عمران خان برعهده دارد، 
متهم به دریافت وجوه مالی از خارج از کشور شده 

است. این اقدام در پاکســتان غیرقانونی است و 
حزب تحریک انصاف با رد دریافت پول از خارج 
گفته که همه کسانی که به این حزب کمک مالی 

کرده اند، شهروند پاکستان بوده اند.
پیگیری اتهامات قضایی علیه عمران خان در حالی 
است که او از زمان خلع قدرت توسط پارلمان این 
کشور، همواره با برگزاری اعتراضات و تحصن های 
بزرگ با مشارکت هوادارانش خواستار برگزاری 
انتخابات زودهنگام بوده است. عمران خان دارای 
پایگاه قابل توجه مردمی به ویژه در ایالت پنجاب 
است. در 1۰ ماه گذشــته، حزب خان در چندین 
انتخابات محلی پیروز شــده و قدرت انتخاباتی 
خود را تقویت کرده اســت. حزب تحت رهبری 
عمران خان به عنــوان یکی از رقبــای اصلی در 
انتخابات پارلمانی آینده دیده می شــود. به گفته 
تحلیلگران، خان حتی در میان پرســنل نظامی 
فعلی و بازنشســته پاکســتان از حمایت نسبی 
برخوردار اســت. در این گزارش گفته شــده که 
حمایت از عمران خان از زمان ترور نافرجام او در 
نوامبر گذشته، افزایش یافته است؛ حمله ای که در 
آن یکي از افراد نزدیک به او کشته و چند نفر دیگر 

زخمی شدند.  
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